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Sefior
JUEZ DIECISIETE CIVIL MUNICIPAL

Bogota, D. C.

E.S.D.

Asunto : Contestacion de la demanda

Radicado :11001400301720190074100

Demandante : Construcciones Disefios e Interventorias Ltda.
Demandada : Inversiones y valores Wilcorts S.A.S.

Respetado sefior Juez, reciba cordial y atento saludo;

FERNEY ENRIQUE CAMACHO GONZALEZ, mayor de edad, vecino y residenciado en
esta ciudad e identificado con la cédula de ciudadania nimero 155.026 del Consejo Superior
de la judicatura, actuando como apoderado de la parte accionada dentro del tramite de la
referencia, segun el poder anexo y encontrandome dentro del término legal, me permito
CONTESTAR LA DEMANDA instaurada por C.D.I. CONSTRUCCIONES, DISENOS E
INTERVENTORIAS LTDA, en los siguientes términos:

I. A LOS HECHOS DE LA DEMANDA

AL HECHO 1. NO ES CIERTO - QUE SE PRUEBE. Si bien es cierto, entre las partes C.D.1.
CONSTRUCCIONES, DISENOS E INTERVENTORIAS LTDA, representada por ANDRES
GONZALEZ PINEDAYy lasociedad INVERSIONES Y VALORES WILCORTS SAS, antes LTDA.,
representada por WILLIAM ARMANDO CORTES GUTIERREZ firmaron un contrato el 22 de
enero de 2016, también lo es que, las partes de mutuo acuerdo decidieron en la ciudad de Bogota, D.
C., en la carrera 42 No. 22 A - 83, instalaciones del Edificio El Oscar, hoy edificio llamado De
Pelicula, dejar sin valor y efecto este contrato.

AL HECHO 2. El objeto del contrato demandado es el siguiente:

Objeto del contrato demandado | Objeto  del contrato cancelado

ya

$35.000.000

$1.131.627.162

El CONTRATISTA se obliga para el con
EL CONTRATANTE a. 1. El contrato
tendra por objeto el control de calidad y
cumplimiento de los diferentes contratos de
obra del edificio El Oscar. Estos contratos
son: carpinteria en madera, carpinteria
metélica y cubierta, ventanearia, equipos y
bombas de presion, aire acondicionado,
planta eléctrica y cocina industrial. Incluye
el acompafiamiento para la compra y
distribucién de materiales de obra como:
concreto, acero, ladrillo, bloque, adoquin,
enchapes y pisos, material eléctricos,
material hidrosanitario, aparatos
sanitarios, gasy red contra incendios

El CONTRATISTA se obliga para el con
EL CONTRATANTE a. 1. Suministrar la
mano de obra, materiales, equipo y
herramientas necesarios para llevar a cabo
la ejecucion de: a.  Estructura,
mamposteria y pafiete; b. Mano de obra
instalaciones hidrosanitarias; c. Mano de
obra instalaciones eléctricas, d. Obra gris
y €), obra blanca, para la construccién del
Edificio El Oscar ubicado en la carrera 2
No0.222-83, seglin lo relacionado en el
Anexo uno (1), que forma parte integral del
presente contrato, con sujecion a los
parametros indicados en este documento y
de conformidad con los  planos
estructurales, arquitectdnicos, eléctricos, e
hidrosanitarios, de aire acondicionado y
mecanico firmado de comun acuerdo entre
las dos partes y que también hacen parte
integral del presente contrato.
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El presente contrato se rige por el sistema
de Valor Global Fijo, sin formula de
reajuste y en un plazo Unico.

Para que la demandante CDI llevara a cabo el cumplimiento y objeto del contrato suscrito
por los $1.131.627.162 millones, se hacia necesaria la solicitud de los materiales como:
concreto, acero, ladrillo, bloque, eléctricos e hidrosanitarios, como esta descrito en el objeto
de ese contrato. De otra manera, si la demandante estaba ejecutando el contrato de la
construccion del edificio ¢como podria construirlo sin conocer las cantidades de los
materiales (concreto, acero, ladrillo, blogue, adoquin, enchapes y pisos, materiales
eléctricos, material hidrosanitario, aparatos sanitarios)?

El contrato de los mas de mil millones de pesos tiene descrito como objeto: “suministrar la
mano de obra (...) Estructura, mamposteria y pafiete; b. Mano de obra instalaciones
hidrosanitarias; c. Mano de obra instalaciones eléctricas, d. Obra gris y e), obra
blanca”. Es de anotar que, para la construccion de la estructura obviamente se requeria del
concreto y del hierro; para la mamposteria, requeria el bloque, el ladrillo y de los materiales
para los enchapes, y para la ejecucion de la mano de obra de las instalaciones hidrosanitarias
y eléctricos, requeria de los materiales eléctricos y sanitarios. Todo esto para la construccion
del mismo inmueble Edificio El Oscar hoy de Pelicula.

Por ende, los planos estructurales, arquitectonicos, eléctricos, e hidrosanitarios, de aire

acondicionado y mecanico, se realizaron por un profesional diferente al Ingeniero Andrés
Gonzélez Pineda y recibidos por él (Andrés Gonzalez Pineda) e hicieron parte integral del
contrato (de méas de mil millones). Y tenia que ser de esta forma porque a través de los planos
se describieron las cantidades de los materiales para que Andrés Gonzalez, pudiera
solicitarselos al CONTRATANTE y precisamente para calcular también el valor del contrato.
Si no fue de esta manera, ;como calculd6 ANDRES GONZALEZ PINEDA el valor del
contrato de mas de mil millones de pesos?

Pues, el Ingeniero Andrés Gonzalez Pineda implicitamente debia hacer los calculos para
determinar las cantidades de materiales, o sea que, él sabia perfectamente que estaba
cobrando dos veces por el mismo objeto contractual. Por ello, como mas adelante lo referiré
que es el mismo demandante, quien confirma lo dicho por mi mandante que, hubo
terminacion del contrato por mutuo acuerdo entre las partes (CLAUSULA NOVENA
numerales 2 y 3) que dejaron sin valor ni efecto el contrato que nos converge.

Ahora, el acompafiamiento en la adquisicion de los materiales no se hacia necesario incluirlo
dentro del contrato objeto de la demanda, porque se encontraba incluido en la ejecucion del
otro contrato. Muy a pesar de haber quedado descrito en este contrato, lo cierto es que, no
podria la demandante: a) Que WILCORTS pagara dos veces por el mismo objeto contractual.
b) El objeto contractual demandado ya fue cancelado en su totalidad en el laudo arbitral, por
lo que hizo tréansito a cosa juzgada. 3) El contrato fue firmado y resuelto por terminacion de
mutuo acuerdo entre las partes (CLAUSULA NOVENA numerales 2 y 3). 4) La afirmacion
de que hubo un acuerdo verbal entre las partes, posterior a su firma, cobra altamente
relevancia cuando es el mismo demandante quien afirma en el punto 8 del capitulo de los
hechos de la demanda “(...) sin embargo, a pesar de existir la forma de pago descrita en el
contrato, las partes acuerdan hacer un solo pago al final de la obra. Esta decision se motivo
por el hecho de que existia un segundo contrato de obra suscrito por las partes cuya cuantia
era de $1.131.627.162 (...)”. Si hubiera sido cierto asi ese acuerdo verbal entre las partes
¢Por qué no paso6 la cuenta de cobro al finalizar el supuesto contrato? En suma, ni antes,
durante ni después y menos al final presento una cuenta de cobro. Y la conclusion es ldgica
y contundente, si no cobré en sumomento era porque no habia nada que cobrar — Inexistencia
de la obligacion.

Es concluyente el demandante en darle cabida a que efectivamente Si hubo un acuerdo de
voluntades entre las partes, aunque no en el sentido que él lo afirma.

Retomando la terminacion bilateral del contrato por mutuo acuerdo entre las partes
(CLAUSULA NOVENA numerales 2 y 3) trajo consigo que, la Arquitecta FANNY LOPEZ
BORBON, amiga y referida por el ingeniero ANDRES GONZALEZ PINEDA, presentara el
16 de mayo de 2016 y a solicitud de mi poderdante la cotizacién (2 folios) para realizar
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detalles arquitectonicos y las especificaciones de materiales para el Edificio El Oscar, entre
otras: “8. Se entregaran cantidades generales de enchapes y 9. Se realizaran contactos con
proveedores y contratistas especificos”. Es decir que, el objeto del contrato ya sin efecto
alguno (entre CDI'y WILCORTS) produjo la contratacion de la Arquitecta FANNY LOPEZ
BORBON quien desarrollé una parte del objeto del contrato ya dejado sin valor ni efecto
legal desde mayo 12 de 2016, momento en el cual se estaba levantando la estructura del
edificio.

Inclusive a un menor costo que cobré la Arquitecta, porque se pasé de 35 millones que
cobraba la demandante a 7 millones con trabajos adicionales que ella cobrd.

Textualmente desarroll6 — la Arquitecta - todo el contenido de esa cotizacidn, entre ellos los
puntos 8 y 9 (de su cotizacion), por lo que le fueron cancelados los dineros alli acordados.

La Arquitecta realizd entre otros, el control de calidad de la carpinteria de madera ya que fue
ella, quien suministrd los detalles arquitectonicos de los muebles.

WILCORTS en cabeza del sefior WILLIAM ARMANDO CORTES GUTIERREZ, tuvo a su
cargo el control de la ejecucién de la otra parte del objeto del contrato: ventanearia,
carpinteria metalica, equipos y bombas de presiéon, cocina industrial, etc., y a través de los
siguientes proveedores contratados por mi representado:

El seflior FERNANDO GALVIS, fue el encargado de realizar una parte de las obras en la
fachada.

El sefior, LUIS FELIPE ROA, fue quien ejecuto la carpinteria metalica.
El sefior, GIOVANNI GUERRERO, quien efectu6 las otra parte de las obras en la fachada.

El sefior JORGE CANON, quien puede ser ubicado en el 3118506479 fue quien concluyd
los trabajos en la cocina.

El sefior, LUIS LEGUIZAMON, fue quien instal6 las alfombras y trabajos de piso.

El ingeniero ANDRES GONZALEZ PINEDA, no estuvo presente en la firma de ninguno de
los contratos realizados con los contratistas de carpinteria en madera, metalica, equipo de
presion y red contra incendio, entonces ¢;De qué manera hizo el control de calidad y
cumplimiento de los diferentes contratos, si bien es cierto no estuvo presente?

AL HECHO 3. NO ME CONSTA, que se pruebe.

AL HECHO 4. PARCIALMENTE ES CIERTO. Porque después de haberse firmado el
contrato, verbalmente hubo un acuerdo entre las partes (CLAUSULA NOVENA numerales
2y 3), concluyendo en dejarlo sin valor ni efecto juridico.

AL HECHO 5. PARCIALMENTE CIERTO. Asegura también DIANA ARAQUE PEREZ
que EI contratista jaméas present6 ninguna cuenta de cobro ni de avances. Pues, al no haber
realizado ninguna ejecucion de obra del contrato, no habia lugar a la presentacion de avances
y de cuentas de cobro.

Ademas, si hipotéticamente fuera asi, la demandante incumplié la Clausula Séptima del
contrato, ya que estando obligado a cumplir las siguientes actividades no las desarrollo:

1) No presento ni un informe quincenal o semanal con los avances de obra y ajuste a
los plazos y calidad

2) Nunca se ejecuto el objeto de ese contrato y menos con todas las especificaciones y
plazo

3) Nunca se presentd para este contrato un cronograma de compras a Inversiones y
Valores Wilcorts Ltda para programar la entrega del material en obra.
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El libelista quiere adentrar en error al administrador de justicia, seguramente argumentando
el cumplimiento de las obligaciones, aunque ya como se ha dicho anteriormente, se realizé
el cumplimiento de otro contrato, esto es el de méas de mil millones de pesos.

Y se sientan las bases de ese conocimiento y se observa la perversa intencién del demandante
en aportar como prueba algunos documentos como, por ejemplo, correos electrénicos que de
manera directa su existencia corresponde a la del otro contrato (el de mas de mil millones de
pesos) y no al del objeto que nos concita, de lo cual le consta a DIANA ARAQUE PEREZ.

Pero, ademas, la existencia de un acta de visita de obra de fecha 9 de agosto de 2016, no tiene
ninguna cabida en este escenario debido a que no es objeto del supuesto contrato demandado,
por lo que de manera anticipada dichas pruebas son inconducentes, impertinentes y
superfluas.

AL HECHO 6. ES PARCIALEMENTE CIERTO. No se realizaron los pagos, en atencién a
lo descrito en los items 4 y 5.

AL HECHO 7. ES PARCIALMENTE CIERTO. El contrato a pesar de haberse firmado,
nunca se ejecuto, en atencion a que las partes de mutuo acuerdo decidieron dejarlo sin valor
ni efecto juridico. Por ello, no se presentaron los avances de las obras ni las cuentas de cobro.
Y por otra parte, como WILCORTS y FANNY LOPEZ BORBON, fueron quienes ejecutaron
los contratos objeto de esta litis, sin la intervencion de la demandante. No pudo existir el
cumplimiento de la otra de las condiciones de esta clausula, debido a inexistencia del
suministro de los diferentes contratos, ni las especificaciones técnicas.

AL HECHO 8. ES PARCIALMENTE CIERTO. Es cierto en cuanto a que las partes
acordaron deshacer el contrato. Pero lo que no es cierto es que, se haya acordado un pago al
final de la obra. Aqui el demandante se contradice porque ante la inexistencia de los avances
y las cuentas de cobro, como lo describe la clausula tercera del contrato de asesoria y control
de obra “ (...) FORMA DE PAGO: EL CONTRATANTE pagara AL CONTRATISTA el
valor del presente contrato de acuerdo a avance de obra, para lo cual debera presentar la
respecta cuenta de cobro QUINCENAL junto con el acta correspondiente los dias 15 y 30 de
cada mes (...) Es decir que el demandante habria incumplido el contrato en esta clausula, de
haber sido cierto que el contrato se hubiera ejecutado. Tampoco es cierta su afirmacion en
cuanto “ (...) y para no hacer doble facturacion en cada corte (...)"” porque ello no reposa
dentro del contenido del contrato.

Si fuera cierto ese acuerdo verbal entre las partes ¢Por qué no pasé la cuenta de cobro al
finalizar el supuesto contrato?

En suma, ni antes, durante ni después y menos al final presento una cuenta de cobro.
AL HECHO 9. NO ES UN HECHO. Corresponde a una apreciacion subjetiva del libelista.

AL HECHO 10. NO ES CIERTO. El contrato terminé el 12 de mayo de 2016, de mutuo
acuerdo entre las partes, de conformidad con la CALUSULA NOVENA, numerales 2 'y 3.

AL HECHO 10.1. NO ES CIERTO. Que se pruebe.

Se hace referencia alli al contrato de mas de mil millones de pesos y no al contrato objeto de
la demanda.

Ademas, con ocasion a las pretensiones de las obras adicionales en el contrato de méas de mil
millones de pesos que instauré CDI por 193 millones de pesos, el laudo arbitral ordend un
peritaje que fue realizado acorde a las cantidades de obra y llegé a determinar que 193
millones no era acorde a lo realmente ejecutado, por lo que determiné que solamente era la
suma de 87 millones, suma que corresponde al 45%, y no al 100% a lo que abusiva y
desproporcionadamente pretendian cobrar, como lo pretende en este asunto.

En cuanto al parrafo segundo tenemos que decir que, tampoco es cierto que “(...) en el laudo
arbitral en la pagina 75 y ordena adelantar el proceso de recibo final de las obras ejecutadas
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(...)". Precisamente, en la segunda pagina del ACTA DE RECIBIDO FINAL DE OBRA trae
tres fechas: 12 de diciembre de 2018 — fecha de elaboracion -; fecha de terminacién 15 de
diciembre de 2015 y la firma del acta: 14 de diciembre de 2018.

AL HECHO 11. NO ES CIERTO. El cambio de nombre se tuvo que realizar por la
presentacion de una objecion en el tramite de registro de la marca EDIFICIO EL OSCAR,
por lo que se tuvo que tomar la decision de cambiar el nombre por EDIFICIO DE PELICULA
APARTA SUITES.

AL HECHO 12. ES PARCIALMENTE CIERTO. Mi poderdante en calidad de padre y Ana
Maria en calidad de estudiante de Arquitectura en ese momento y sin experiencia laboral, le
sugirié que trabajara con CDI para que ella fuera adquiriendo experiencia, mas no le solicito
al demandante que la contratara para que hiciera parte del grupo de profesionales y asesores.

Por lo que, no es cierta la afirmacion que ANA MARIA CORTES ROA “(...) hiciera parte
de los profesionales que ejecutaron el contrato de Asesoria y Control de Obra (...)”. Ya que,
el tantas veces mencionado contrato de control de calidad y cumplimiento de los diferentes
contratos de obra del edificio EI Oscar, nunca se ejecuté por haberse terminado por mutuo
acuerdo entre las partes, de conformidad con la clausula NOVENA y numerales 2 y 3. La
mentada Arquitecta no tenia al momento la experiencia para hacer parte de los profesionales,
porque no lo era y tampoco Asesora porque no tenia la experiencia.

Tampoco es cierto como lo afirma el demandante que la mencionada sefiorita haya estado
graduada como Arquitecta desde febrero de 2016.

Otro ejemplo de como el demandante quiere inducir en error al administrador de justicia, es
cuando, sefior Juez, el representante legal de la demandante para le fecha de los hechos,
ANDRES GONZALEZ PINEDA le hizo firmar a ANA MARIA CORTES ROA en un solo
dia, unas cuentas de cobro, las que aparecen enumeradas del 1 al 9 en el acépite de las pruebas.

A la vez, fue el mismo ANDRES GONZALEZ PINEDA, quien llevé los formatos hechos y
en un solo momento se los hizo firmar, como les consta también a los sefiores, JESUS
BAUTISTA, ANDRES CHALA, EDUARDO ZARTA y ALFONSO ZARTA.

En general, estas cuentas de cobro corresponden al otro contrato, mas no al que pretende que
se le declare como tal.

AL HECHO 13. NO ES CIERTO.

AL HECHO 13.1. NO ES CIERTO. Los formatos que aparecen enunciados como prueba
fueron preterintencionalmente elaborados, suscritos con posterioridad y para aterrizar en este
fin determinado. Cefiidos en la “confianza” que el sefior ANDRES GONZALEZ PINEDA,
les generd por el solo hecho de haber sido su jefe. Este se aprovech6 de su poder dominante
y no solo con la Arquitecta, sino con los demés contratistas del otro contrato, como: JESUS
BAUTISTA, ANDRES CHALA, EDUARDO ZARTA y ALFONSO ZARTA, quienes
pueden dar fe que mucho tiempo después de haberse realizado los pagos, a todos ellos lo citd
a una misma hora y un mismo dia para firmar los soportes de pago. Cuando lo usual es que,
en la medida en que se va pagando, se van firmando los comprobantes. Claro, precisamente
como habia una premeditacion de poder demandar, como lo hizo, se anticipé a pre constituir
“unas pruebas” que, a la postre se convierten en el mejor derrotero para probar la inocencia
de mi representada.

AL HECHO 13.2. NO ES CIERTO. Queda contestado como el punto 13.1

AL HECHO 13.3. NO ES CIERTO. Queda contestado como el punto 13.1. Ademas,
tampoco es cierto que se le haya contratado a la Arquitecta ANA MARIA CORTES ROA
“Onica y exclusivamente para dar apoyo en el cumplimiento al contrato de ASESORIA Y
CONTROL DE OBRA”. Porque entre otras, no se habia graduado al mes de febrero de 2016,
y al ella actuar como “residente de obra”, entregaba materiales para el cumplimiento también
de otros contratos, como en el de mas de mil millones de pesos. Era mas almacenista que
cualquier otra cosa. No es como lo pretende hacer ver el demandante. Porque su escasa
experiencia no le permitia desempefiarse como residente de obra y menos como Asesora y
Control de obra.
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AL HECHO 14. NO ES CIERTO. QUE SE PRUEBE.

AL HECHO 15. NO ES CIERTO. Porque los comités que existieron fueron aquellos para la
ejecucion del contrato de mas de mil millones de pesos, no para este. Una vez mas se prueba
la mala fe del demandante al querer inducir en error al administrador de justicia. Para el mes
de marzo de 2016, se estaba en la construccion de cimentacion y estructura del edificio El
Oscar hoy de Pelicula. Pues, ademas de haberse dado por terminado el contrato por mutuo
acuerdo entre las partes el 12 de mayo de 2016 y que para el mes de marzo y ain mayo de
2016 se estaba en el levantamiento de la estructura ¢Para qué contratar personal a partir del
mes de enero de 2016? Si bien es cierto, el supuesto objeto del contrato era de Control de
calidad y cumplimiento de los diferentes contratos y estos contratos eran de acabados
(ventaneria, carpinteria metélica, de madera, etc.).

Prueba de ello es que, en el COMITE DE OBRA realizado el 10 de mayo de 2016, firmado
por el demandante, de alli se extrae que para el 13 de mayo de 2016 se fundiria a penas la
placa del tercer piso.

Sefior Juez, para colocar una ventana, se requiere que se encuentre por lo menos la placa 'y
los muros pafietados, estucados y pintados. Luego no es cierta esta falaz afirmacion.

AL HECHO 15.1. ES CIERTO. La asistencia de los nombrados alli si la hubo, pero para el
contrato de mas de mil millones de pesos, para este contrato demandado no es cierto.

AL HECHO 16. ES PARCIALMENTE CIERTO. Es cierto que, se realizaron reuniones
“comités de obra”; las actas de vecinos y programacion de materiales fueron para el contrato
de méas de mil millones de pesos, no para este contrato demandado.

AL HECHO 17. ESPARCIALMENTE CIERTO. Es cierto que el demandante ha intentado
cobrar unas sumas de dinero. Pero no es cierto que esas sumas a cobrar sean objeto de un
contrato terminado por mutuo acuerdo entre las partes desde el 12 de mayo de 2016.

Ademas, porque el demandante no pasé cuentas de cobro ni antes, durante ni después y menos
al finalizar el contrato de mas de mil millones de pesos, presentara una cuenta de cobro,
simplemente porque el contrato se habia terminado de comdn acuerdo entre las partes, se
insiste.

Se pregunta esta agencia: ¢Si demand6 ante el tribunal de arbitramento una obligacion, en
donde buscaba el reconocimiento de 193 MILLONES DE PESOS, porque no presenté dentro
de esa misma demanda, lo adeudado en este contrato de 35 MILLONES?

AL HECHO 18. NO ES CIERTO. Simplemente porque el contrato se terminé de comdn
acuerdo entre las partes, desde el 12 de mayo de 2016.

AL HECHO 19. NO ES CIERTO. Simplemente porque el contrato se termind de comdn
acuerdo entre las partes, desde el 12 de mayo de 2016.

AL HECHO 20. ES CIERTO. Alli mi representado expuso lo mismo, el contrato se habia
terminado de comun acuerdo entre las partes.

AL HECHO 21. ES CIERTO. La Procuraduria General de la Nacién declaré FALLIDA la
diligenciay AGOTADO el tramite conciliatorio al no encontrar méritos para seguir adelante,
ya que alli mi demandado expuso lo mismo, el contrato se habia terminado de comun acuerdo
entre las partes.

AL HECHO 22. ES CIERTO PARCIALMENTE. Mi poderdante si recibi6 la propuesta,
pero no fue aceptada porque no es cierto que se adeude el valor de un contrato que se termind
de comn acuerdo entre las partes, desde el 12 de mayo de 2016. Y menos aln es cierto que
se encuentre en mora de varios meses para el pago de los intereses de una factura, ni de una
cuenta de cobro, que jamas presenté el demandante.
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AL HECHO 23. NO ME CONSTA.

EN CUANTO A LAS PRETENSIONES

DECLARATIVAS: Me opongo a cada una de ellas. Debido a la terminacion del contrato
por mutuo acuerdo entre las pates (clausula NOVENA, numerales 2 y 3).

Por la inexistencia de la obligacion.
Por el cobro de lo no debido.

B- CONDENAS: Me opongo a cada una de ellas. Debido a la terminacion del contrato por
mutuo acuerdo entre las pates (clausula NOVENA, numerales 2 y 3).

Por la inexistencia de la obligacién.

Por el cobro de lo no debido.

EN CUANTO A LAS PRUEBAS APORTADAS Y SOLICITADAS CON LA
DEMANDA

DOCUMENTALES: Me opongo a su incorporacion y valoracion como pruebas de todas las
documentales aportadas, ya que ninguno de los correos, por ejemplo, hace alusion al contrato
objeto de la Litis.

También porque estos correos electronicos y los otros documentos hacen parte del contrato
de mas de mil millones de pesos que fue cancelado en su totalidad en el laudo arbitral y que
hace trénsito a cosa juzgada.

Sefior juez solicito no sean incorporadas por lo siguiente:

Correos electronicos
Me referiré a algunos correos electrénicos, asi:

Febrero 15, Acta de vecinos, es inconducente, impertinente y superflua. No
pertenece a este contrato, sino al del laudo arbitral ya cancelado en su totalidad.

Febrero 27, Pedido de hierro, Lo envia CDI al proveedor del hierro y corresponde al
otro contrato del laudo arbitral ya cancelado en su totalidad.

11 de marzo, se lo envia CDI a NAMA MARIA, Programacion de concreto hierro y
corresponde al otro contrato del laudo arbitral ya cancelado en su totalidad.

Mayo 7, no tiene nada que ver con el presunto contrato demandado y corresponde al
otro contrato del laudo arbitral ya cancelado en su totalidad.

Junio 23, caldera, no tiene nada que ver con el presunto contrato demandado y
corresponde al otro contrato del laudo arbitral ya cancelado en su totalidad. Andrés
Gonzalez aparece relacionado en este correo porque el proveedor de la caldera ya
habia trabajado con WILCORTS en un proyecto anterior y era un referido del
demandante.

Julio 23, Programacion concreto. No tiene nada que ver con el presunto contrato
demandado y corresponde al otro contrato del laudo arbitral ya cancelado en su
totalidad. Por otra parte, fue enviado por ANA MARIA CORTES ROA a CDI, no
prueba que mi representada haya tenido conocimiento de ello.
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Julio 25, cantidad y material de pisos. No tiene nada que ver con el presunto contrato
demandado y corresponde al otro contrato del laudo arbitral ya cancelado en su
totalidad.

Julio 27, cantidades de pisos y enchapes. Alli aparece mencionada FANNY LOPEZ
BORBON y ANDRES GONZALEZ corrobora la presencia y accion de la Arquitecta
en estas labores. ¢Si él noté que habia otra persona haciendo lo que para él
supuestamente se le habia contratado, porque no lo manifest6 a las partes?

Agosto 2, planos arreglados. No tiene nada que ver con el presunto contrato
demandado y corresponde al otro contrato del laudo arbitral ya cancelado en su
totalidad. Ademas, que enuncia la participacion de su conocida FANNY LOPEZ
BORBON.

Agosto 8, programacion cita toma de medidas rampa. No tiene nada que ver con el
presunto contrato demandado y corresponde al otro contrato del laudo arbitral ya
cancelado en su totalidad.

Agosto 9. Acta de visita de obra. No tiene nada que ver con el presunto contrato
demandado y corresponde al otro contrato del laudo arbitral ya cancelado en su
totalidad.

Agosto 12. Planos modificados. No tiene nada que ver con el presunto contrato
demandado y corresponde al otro contrato del laudo arbitral ya cancelado en su
totalidad.

Septiembre 10. programacion cita toma de medidas rampa. No tiene nada que ver con
el presunto contrato demandado y corresponde al otro contrato del laudo arbitral ya
cancelado en su totalidad.

Septiembre 26. Cronograma inicio de instalacion obra por pisos. No tiene nada que
ver con el presunto contrato demandado y corresponde al otro contrato del laudo
arbitral ya cancelado en su totalidad.

Octubre 30. Cantidades de enchape. No tiene nada que ver con el presunto contrato
demandado y corresponde al otro contrato del laudo arbitral ya cancelado en su
totalidad. Ademas, es un correo enviado por ANA MARIA CORTES ROA a CDI,
no a mi representada.

Noviembre 4. Asunto documento firmado. No tiene nada que ver con el presunto
contrato demandado y corresponde al otro contrato del laudo arbitral ya cancelado en
su totalidad.

Noviembre 10. Asunto documento firmado. No tiene nada que ver con el presunto
contrato demandado y corresponde al otro contrato del laudo arbitral ya cancelado en
su totalidad.

Noviembre 23. Cronograma El Oscar. No tiene nada que ver con el presunto contrato
demandado y corresponde al otro contrato del laudo arbitral ya cancelado en su
totalidad.

Diciembre 20. Planos edificio. No tiene nada que ver con el presunto contrato
demandado y corresponde al otro contrato del laudo arbitral ya cancelado en su
totalidad.
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D- TRASLADADA: Me atengo a lo que el despacho decida, luego de verificar el cumplimiento de
la carga establecida en el CGP, para la solicitud de pruebas.

IV. DE PRUEBAS APORTADAS Y SOLICITADAS POR EL DEMANDADO

Solicito al sefior Juez, se tengan como tales, las siguientes:

E- DOCUMENTALES APORTADAS

1. Poder a mi favor

Cotizacion del 16 de mayo de 2016, firmada por la Arquitecta FANNY LOPEZ

BORBON.

Certificacion de pago expedida por FANNY LOPEZ BORBON.

Copia del contrato objeto de la demanda

Copia del contrato ya cancelado del laudo arbitral

Anexo de presupuesto del contrato del Laudo Arbitral

Cronograma de actividades y desembolsos de corte de obra realizados por el

demandante para el contrato del laudo arbitral.

8. Comprobantes de egreso que soportan el pago del contrato de los $1.131.627.162
de pesos.

9. Liquidacion que soporta el pago de los $1.131.627.162 de pesos.

10. Acta Comité de obra de mayo 10 de 2016 para probar el estado de avance de la obra
en el momento que se contrat6 a la Arquitecta FANNY LOPEZ BORBON.

11. Acta del recibido final de la obra del contrato de los $1.131.627.162 de pesos.

o

Nouksw

F- TESTIMONIALES SOLICITADAS

Sefior juez, solicito respetuosamente, al tenor de los dispuesto en el Art. 212 de CGP y ss, se sirva
ORDENAR fijar hora y fecha para recepcionar los testimonios de los siguientes sefiores (as),
teniendo en cuenta que son PERTINENTES, CONDUCENTES, UTILES y necesarias ya que le daran
al administrador de justicia el grado de certeza de lo descrito por mi poderdante en esta contestacion
de demanda, ademas que diran lo que les conste respecto de las circunstancias de tiempo, modo y de
lugar en que sucedieron los acontecimientos de interés en este litigio.

1. FERNANDO GALVIS, quien puede ser ubicado en el 312 4587870
Direccién: calle 136 No. 98 B — 14, Bogota, D. C.

2. LUIS FELIPE ROA, quien puede ser ubicado en el 3123110532
Direccion:

3. GIOVANNI GUERRERO, quien puede ser ubicado en el 3002532424
Direccién: Carrera 27 A No. 68 — 72, Bogota, D. C.

4. JORGE CANON, quien puede ser ubicado en el 3118506479
Direccion: Avenida Calle 63 35 A — 22, en la ciudad de Bogot, D. C.

5. LUIS LEGUIZAMON, quien puede ser ubicado en 3104882293
Direccién: Calle 77 B No. 129 — 11, Torre 9 Apartamento 15-03 (Barrio Gran Granada) de la
ciudad de Bogota, D. C.

JESUS BAUTISTA, quien puede ser ubicado en el cel. 32022930852
ANDRES CHALA, quien puede ser ubicado en el cel. 3132090630

EDUARDO ZARTA, quien puede ser ubicado en el cel. 3012344217
ALFONSO ZARTA, quien puede ser ubicado en el cel. 3105677014

© o No
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10. SE cite en calidad de testigo o a través de INTERROGATORIO, toda vez que, ANDRES
GONZALE PINEDA, es quien aparece firmando el contrato objeto de la Litis, quien puede ser
ubicable en el Cel. 3108610656.

Direccion desconocida. Se cite a través del representante legal de CDI o su apoderado.

V. DOCUMENTALES SOLICITADAS

Se sirva ORDENAR a la demandante allegar copia autentica de los siguientes documentos que
tiene en su poder:

5.1. Auxiliar contable de la cuenta de ingresos y cuentas por cobrar e ingresos del 1° diciembre
de 2016 al 31 de diciembre de 20170 en la que se encuentre causada la factura por el cobro
del contrato. El cual debera venir firmado por el revisor fiscal.

5.2.0 en el evento que el demandado sea renuente en allegar la informacion ordenada por su
sefiorfa, le solicito se sirva ORDENAR la INSPECCION JUDICIAL al domicilio de la
demandada o en el lugar en que se encuentren los documentos objeto de la orden, al momento
de la diligencia.

G- OFICOS
Respetuosamente le solicito se sirva ORDENAR:

5.3.Oficiar a la DIAN — SECCIONAL BOGOTA, para que allegue copia del reporte del anexo
de cuentas por cobrar (FORMATO 1008), IVA (FORMATO 1006) e ingresos (FORMATO
1007), entre el 1 de diciembre de 2016 a 31 de diciembre de 2017. Se pide de este tiempo
porque se reportan afios completos a la DIAN, no por meses o semestres, etc.

Los anteriores medios de conviccién son conducentes, pertinentes, Utiles y
necesarios, ya que se podra probar con grado de certeza que, el demandado tiene
causada la factura del contrato por el valor de 35 millones de pesos.

Y por otro lado, el demandado debié hacer conocedora a la DIAN, a través de las
exdgenas, cuentas por cobrar, pago de IVA e ingresos dentro de la vigencia descrita.
De esta manera se podra probar entre otras el cobro de lo no debido, la mala fe y la
inexistencia de la obligacion.

VI.  NOTIFICACIONES

Al suscrito en el E mail: servicioalcliente@grupocgsas.com.co

Agradeciendo la atencion prestada,
Le reitero mi respeto

Atentamente,

FERNEY ENRIQUE CAMACHO GONZALEZ
C.C. 79.522.966
T. P. 15.026 del Consejo Superior de la Judicatura
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Sefior

JUEZ DIECISIETE CIVIL MUNICIPAL
Bogota, D. C.

E.S.D.

Asunto : Presentacion de Excepciones

Radicado : 11001400301720190074100

Demandante : Construcciones Disefios e Interventorias Ltda.
Demandada : Inversiones y valores Wilcorts S.A.S.

Respetado sefior Juez, reciba cordial y atento saludo;

FERNEY ENRIQUE CAMACHO GONZALEZ, mayor de edad, vecino y residenciado en
esta ciudad e identificado con la cédula de ciudadania nimero 155.026 del Consejo Superior
de la judicatura, actuando como apoderado de la parte accionada dentro del tramite de la
referencia, segin el poder anexo en el cuerpo de la contestacion de la demanda y
encontrandome dentro del término legal, me permito presentar las EXCEPCIONES DE
MERITO correspondiente a la demanda instaurada por C.D.l. CONSTRUCCIONES,
DISENOS E INTERVENTORIAS LTDA, en los siguientes términos:

l. EXCEPCIONES
1.1. DE MERITO

1.1.1. Cobro de lo no debido

1.1.1.2. El contrato objeto de la Litis, fue suscrito entre las partes y a la vez, el 12 de mayo
del mismo 2016, afio en el que también se suscribio, fue terminado por mutuo acuerdo entre
las partes, de conformidad con la CLAUSULA NOVENA numerales 2 y 3).

1.1.1.3. La regla es que, un contratista no puede reclamar judicialmente dos veces el mismo
objeto contractual, recuérdese que el primero fue el laudo arbitral, en donde el demandante
pretendia una suma superior a 193 millones de pesos y los arbitros decidieron una suma
inferior, solo de 87 MILONES DE PESOS.

1.1.1.4. De otra manera, el demandante pretende confundir al Juez induciéndolo en error, al
aportar para este proceso hechos y soportes probatorios que ya fueron objeto de debate
juridico en otro escenario — laudo arbitral — los que hacen transito a cosa juzgada.

Sin embargo, el demandante busca una decision favorable en este proceso, muy a pesar de la
inexistencia de la obligacion por haberse terminado el contrato de mutuo acuerdo, entre otras.

1.1.1.5. Con los comprobantes de egreso aportados por la demandada se prueba que
efectivamente al demandante se le pagaron las facturas y los cortes de obra con ocasion al
contrato del laudo arbitral. Por lo que se insiste, los documentos que presentd en esta
demanda, hacen parte de ese proceso y no del actual.

1.1.1.6. Por eso, la demandante no presento “(...) avances de obra, ni cuentas de cobro QUINCENAL
junto con el acta correspondiente los dias 15y 30 de cada mes (...)””, como se encuentra descrita la
clausula TERCERA del contrato.

1.1.1.7. De la misma forma, la demandante quiere confundir y hacer entrar en error al administrador
de justicia al presentar como afirmaciones en el contenido de la demanda, cuentas de cobro, correos
electronicos, etc., que pertenecen a la ejecucion de un contrato diferente, esto es al de més de mil
millones de pesos que fue cancelado en su totalidad.
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1.1.1.7. Recordemos que los dos contratos el de 35 millones (objeto de esta causa) como el de méas
de mil millones de pesos fueron firmados el mismo 22 de enero de 2016 y los dos tenian en comun
un solo lugar para el almacenamiento de los materiales en el que labor6 ANA MARIA CORTES
ROA. Asi mismo los materiales que salian del almacén eran exclusivamente para esta obra, luego no
puede el demandante confundir un contrato con el otro, ples el objeto del uno hacia que se cumpliera
el objeto del otro. Mejor dicho, este fue el motivo por el cual las partes dieron por terminado de mutuo
acuerdo el contrato objeto de la Litis.

1.2. INEXISTENCIA DE LA OBLIGACION - TERMINACION DEL
CONTRATO POR MUTUO ACUERDO

1.2.1. Porque el contrato objeto de la Litis, se termind el 12 de mayo de 2016 por mutuo
acuerdo entre las partes y otras razones, a saber.

La clausula NOVENA del contrato, nos permite visibilizar, lo siguiente:

“NOVENA: TERMINACION: INVERSIONES Y VALORES WILCORTS LTDA, sin perjuicio
de lo indicado anteriormente, podra terminar el efecto que surge a partir de la celebracién
del presente contrato sin requerimiento previo y sin derecho a indemnizacién por alguna de
las siguientes causas:

1 (.)

2. Por mutuo acuerdo entre las partes.
3. Cuando a juicio del contratante no se esté cumpliendo el objeto del preste contrato
en la forma y tiempos indicados

4. ()"

Se observa al inicio de esta clausula que, mi representada podia dar por terminado el efecto
que surgio a partir del contrato sin_requerimiento previo y sin derecho a indemnizacion
alguna por alguna de las partes.

Ahora, el demandante afirma en el punto 8 del acépite de los hechos de su demanda lo
siguiente:

“(...) Sin embargo, a pesar de existir la forma de pago descrita en el contrato, las partes
acordaron hacer un solo pago al final de la obra (...)”.

Lo que ademés queda probado es que, Si hubo un acuerdo entre las partes.

¢En que condiciones?
Para verificar esas condiciones, debemos tener en cuenta, ademas las clausulas:

“SEPTIMA: OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA: En desarrollo del presente
CONTRATO el CONTRATISTA se obliga a cumplir, entre otras, las siguientes actividades;

e Una vez iniciados los contratos, se presentara un informe quincenal o semanal con
los avances de obra y ajuste a los plazos y calidad. En caso de presentar
inconvenientes tanto en calidad como en plazos de entrega, se infirmara a
Inversiones y Valores Wilcorts Ltda, para tomar los correctivos necesarios.

e Ejecutar el objeto contractual, de acuerdo con el presente contrato y con todas las
especificaciones y plazo acordado.

e Se presentard un cronograma de compras a Inversiones y Valores Wilcorts Ltda para
programar la entrega del material en obra.
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Partiendo de la premisa de la existencia de un acuerdo entre las partes — mas no en los
términos y condiciones referidas por el demandante-, con posterioridad a la firma del contrato
y que efectivamente como lo trae el libelista, es de suponer que las otras condiciones del
contrato siguieron vigentes y sin modificacion alguna. Por ello, se hace necesario entrar al
detalle si las otras clausulas del contrato se cumplieron o no, como lo describiremos a
continuacion:

¢De la cladusula SEPTIMA que cumplié el demandante?

El demandante argumento que el acuerdo de las partes habia consistido en “hacer un solo
pago al final de la obra”. Lo cual no es cierto. Por lo que se deduce que entonces el
demandante no cumplié con la otra parte del item primero de esta clausula: “ajuste a los
plazos y calidad”. La razdn es que, no existe en la demanda alusion alguna acerca del ajuste
a los plazos y mucho menos a la calidad. Ello se deduce porque efectivamente el contrato se
termind por mutuo acuerdo entre las partes.

Ahora, en lo relacionado con “todas las especificaciones del contrato™, tenemos que decir
que, en este asunto el demandante a pesar de guardar silencio al no referirse al tema en la
demanda, confirma una vez més su “incumplimiento” ante la terminacion del contrato por
mutuo acuerdo.

Pero, atn hay mas. Verifiquemos también si el demandante cumplid, a la luz del item de la
clausula SEPTIMA — OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA - con la especificacion de la
clausula,

“TERCERA: FORMA DE PAGO: EL CONTRATANTE pagard al CONTRATISTA el valor
del presente contrato de acuerdo a avance de obra, para lo cual deberd presentar la
respectiva cuenta de cobro QUINCENAL junto con el acta correspondiente los dias 15y 30
de cada mes. Estas se cancelaran transcurridos maximo cinco (5) dias despues de recibido
el correspondiente de cobro. PARAGRAFO UNO- De cada cuenta de cobro y/o factura EL
CONTRATANTE retendré el cinco (5) por ciento de la misma como retencidn de garantia.
Dicha suma sera restituida al CONTRATISTA con la firma del acta de liquidacion del
contrato™.

Al respecto debemos decir que, en palabras del demandante, supuestamente las partes
modificaron esta clausula. Lo cual no es cierto. Fijémonos que, fécil y curiosamente el
demandante olvido la fecha de “modificacion del contrato de ese acuerdo verbal”. Lo cual
fue exactamente el 12 de mayo de 2016. Es cuando, se insiste, mi representada decidio
solicitar los servicios de la Arquitecta quien realizd dichas obras.

Siendo esta fecha de mayo cierta, como lo es, ¢Por qué el demandante no present6 avance de
obra y menos la cuenta de cobro de los meses de enero, febrero, marzo, abril y mayo,
inclusive?

Para corroborar lo anterior, tenemos:

De las documentales arrimadas por el suscrito — FLUJO DE CRONOGRAMA DE OBRA
del contrato del Laudo Arbitral ya cancelado en su totalidad, elaborado por el
demandante en formato que lleva su logo de la empresa CDI, se extrae sin mayores
elucubraciones que, para el mes de febrero se encontraban desarrollando las obras
preliminares para la demolicion de la vivienda en donde se construyo el edificio.

En el mismo febrero, se inici6 el proceso de excavacion y cimentacion, procesos estos que
duraron hasta el mes de marzo.

Para el mes de abril de 2016, se inici6 con el proceso de estructura iniciando con las placas
del primero y segundo piso.
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El 13 de mayo de 2016, se fundié la placa del tercer piso (ver cronograma de actividades del
contrato del laudo arbitral ya cancelado). Aqui es cuando WILCORTS contrat6 a un mejor
costo los servicios de la Arquitecta FANNY LOPEZ BORBON (conocida del demandante).
Pas6 de 35 millones que estaba cobrando el demandante a 7 millones que le fueron
cancelados a la Profesional, con ocasién de la inexistencia del contrato por la terminacion de
mutuo acuerdo entre las partes.

Para rematar en este punto, el demandante tampoco cumplié y menos presentd el ACTA DE
LIQUIDACION DEL CONTRATO. Y ello confirma que no la present6 simplemente ante la
inexistencia del contrato. Facil le seria argumentar que la presento, lo cierto es que, su
eventual postura no se encontraria a tono con su costumbre y haberla enviado por correo
electrénico, como lo hizo con los otros documentos aportados y que son del contrato ya
cancelado en el laudo arbitral.

Miremos si el demandante por lo menos cumpli6 con la siguiente clausula:

“CUARTA: DOCUMENTOS DEL CONTRATO: Para determinar las obligaciones a cargo
de EL CONTRATISTA, se anexan los contratos de obra de los diferentes contratistas con sus
respectivas especificaciones y tiempo de ejecucién y entrega™.

Lo cierto es que, el contrato se firmé el 22 de enero de 2016 y como se resefi6 anteriormente
desde enero a mayo, cuando entrd a realizar las obras la Arquitecta FANNY, no hubo la
contratacion de nadie para la ejecucion del supuesto contrato demandado.

De otra parte, para mayo 13 se fundio la placa del tercer piso y la mejor prueba es que, en el
flujo de cronograma de actividades del contrato ya cancelado en el laudo arbitral y elaborado
por el demandante, lo confirma. En otras palabras, ¢para que se iba a contratar a un personal
para la instalacion de ventanas y carpinteria en madera cuando ni siquiera se habia fundido
el total de la estructura y menos ante la inexistencia del levantamiento de muros?

Recordemos que la Arquitecta FANNY se encontraba laborando con WLCORTS con
ocasion del tramite de la licencia de construccion y otras actividades, pero en lo referente a
la Litis que nos concita — desde el mes mayo - para realizar detalles arquitecténicos y las
especificaciones de materiales para el Edificio EI Oscar, entre otras: 8. Se entregaran cantidades
generales de enchapes y 9. Se realizarén contactos con proveedores y contratistas especificos”. Es
decir que, el objeto del contrato ya sin efecto alguno (entre CDI y WILCORTS) produjo la
contratacion de la Arquitecta FANNY LOPEZ BORBON quien desarrollé una parte del objeto del
contrato ya dejado sin valor ni efecto legal desde mayo 12 de 2016, momento en el cual se estaba
levantando la estructura del edificio. Y la otra parte la ejecutdé WILCORTS en cabeza de su
representante legal, como lo puede testificar DIANA ARAQUE PEREZ.

Tampoco el demandante pudo haber cumplido algo irreal, ante la TERMINACION DEL
CONTRATO POR MUTUO ACUERDO - inexistencia del contrato.

Hay que recordar que, la existencia de un cronograma para la entrega de materiales con los
avances de obra y ajuste a los plazos y calidad, existio para el contrato ya cancelado en el
laudo arbitral, no para el que pretende hacer valer el demandante en esta oportunidad.

Muy a pesar que el demandante afirmé que al final del contrato pasaria la cuenta de cobro,
lo cierto es que, jamas la presentd, como se le respondio al punto 8 de los hechos de la
demanda.

Extrafia a esta agencia, el hecho marcado en donde el demandante jamas requirié al
demandado en cumplimiento a la cldusula OCTAVA del contrato “pagar el valor del
presente contrato, de acuerdo a la forma pactada’™ o sea en la forma pactada del contrato,
estaba obligado el accionante a presentar los avances, facturas y acta de terminacion de la
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obra firmada entre las partes, para obtener el supuesto pago de un contrato terminado por
mutuo acuerdo.

1. GENERICA - TEMERIDAD Y MALA FE DEL DEMANDANTE

Respetuosamente le solicito al sefior Juez, decretar esta excepcion basados en la temeridad y
mala fe del demandante, al existir el dolo, persiguiendo la intencion aqui probada de inferir
dafio, a través de actos furtivos o subrepticios, lo cual se demuestra dentro de este proceso
con todo el acervo probatorio aportado y solicitado.

Asi mismo y en consonancia se sirva dar aplicacién y condenar al demandante de
conformidad con el siguiente;

Articulo 206 CGP:

PARAGRAFO. <Paragrafo modificado por el articulo 13 de la Ley 1743 de 2014. El nuevo texto es el siguiente:>
También habra lugar a la condena a la que se refiere este articulo a favor del Consejo Superior de la Judicatura,
Direccion Ejecutiva de Administracion Judicial, o quien haga sus veces, en los eventos en que se nieguen las
pretensiones por falta de demostracion de los perjuicios. En este evento, la sancion equivaldra al cinco por
ciento (5%) del valor pretendido en la demanda cuyas pretensiones fueron desestimadas.

La aplicacién de la sancion prevista en el presente paragrafo solo procedera cuando la causa de la falta de
demostracion de los perjuicios sea imputable al actuar negligente o temerario de la parte.

2.1.- EN CUANTO A LAS PRUEBAS APORTADAS
Depreco tener como tales:

A- DOCUMENTALES APORTADAS CON LA DEMANDA

Poder a mi favor

Cotizacion del 16 de mayo de 2016, firmada por la Arquitecta FANNY LOPEZ

BORBON.

Certificacion de pago expedida por FANNY LOPEZ BORBON.

Copia del contrato objeto de la demanda

Copia del contrato ya cancelado del laudo arbitral

Anexo de presupuesto del contrato del Laudo Arbitral

Cronograma de actividades y desembolsos de corte de obra realizados por el

demandante para el contrato del laudo arbitral.

8. Comprobantes de egreso que soportan el pago del contrato de los $1.131.627.162
de pesos.

9. Liquidacion que soporta el pago de los $1.131.627.162 de pesos.

10. Acta Comité de obra de mayo 10 de 2016 para probar el estado de avance de la obra
en el momento que se contraté a la Arquitecta FANNY LOPEZ BORBON.

11. Acta del recibido final de la obra del contrato de los $1.131.627.162 de pesos.

N

Nousew

B- TESTIMONIALES SOLICITADAS

Sefior juez, solicito respetuosamente, al tenor de los dispuesto en el Art. 212 de CGP y ss, se sirva
ORDENAR fijar hora y fecha para recepcionar los testimonios de los siguientes sefiores (as),
teniendo en cuenta que son PERTINENTES, CONDUCENTES, UTILESy necesarias ya que le daran
al administrador de justicia el grado de certeza de lo descrito por mi poderdante en estas excepciones
a la demanda, ademés que diran lo que les conste respecto de las circunstancias de tiempo, modo y
de lugar en que sucedieron los acontecimientos de interés para la prosperidad de las mismas.
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1.

FERNANDO GALVIS, quien puede ser ubicado en el 312 4587870

Direccion: calle 136 No. 98 B — 14, Bogota, D. C.

2.

© o N o

10.

LUIS FELIPE ROA, quien puede ser ubicado en el 3123110532
Direccion: a través del suscrito apoderado

GIOVANNI GUERRERO, quien puede ser ubicado en el 3002532424
Direccion: Carrera 27 A No. 68 — 72, Bogot4, D. C.

JORGE CANON, quien puede ser ubicado en el 3118506479
Direccion: Avenida Calle 63 35 A — 22, en la ciudad de Bogota, D. C.

LUIS LEGUIZAMON, quien puede ser ubicado en 3104882293

Direccion: Calle 77 B No. 129 — 11, Torre 9 Apartamento 15-03 (Barrio Gran Granada) de la
ciudad de Bogot, D. C.

JESUS BAUTISTA, quien puede ser ubicado en el cel. 32022930852

ANDRES CHALA, quien puede ser ubicado en el cel. 3132090630

EDUARDO ZARTA, quien puede ser ubicado en el cel. 3012344217

ALFONSO ZARTA, quien puede ser ubicado en el cel. 3105677014

SE cite en calidad de testigo o a través de INTERROGATORIO, toda vez que, ANDRES
GONZALE PINEDA, es quien aparece firmando el contrato objeto de la Litis, quien puede ser

ubicable en el Cel. 3108610656.
Direccion desconocida. Se cite a través del representante legal de CDI o su apoderado.

1. DOCUMENTALES SOLICITADAS

Se sirva ORDENAR a la demandante allegar copia autentica de los siguientes documentos que
tiene en su poder:

3.1. Auxiliar contable de la cuenta de ingresos y cuentas por cobrar e ingresos del 1 al
diciembre de 2016 o en la que se encuentre causada la factura por el cobro del contrato.
El cual debera venir firmado por el revisor fiscal.

3.2.0 en el evento que el demandado sea renuente en allegar la informacion ordenado por su
sefioria, le solicito se sirva ORDENAR la INSPECCION JUDICIAL al domicilio de la
demandada o en el lugar en que se encuentren los documentos objeto de la orden.

C- OFICIOS

Respetuosamente le solicito se sirva ORDENAR:

3.3.Oficiar a la DIAN — SECCIONAL BOGOTA, para que allegue copia del reporte del
anexo de cuentas por cobrar (FORMATO 1008), IVA (FORMATO 1006) e ingresos
(FORMATO 1007), entre el 1 de diciembre de 2016 a 31 de diciembre de 2017. Se pide
de este tiempo porque se reportan afios completos a la DIAN, no por meses o0 semestres,
etc.

Los anteriores medios de conviccion son conducentes, pertinentes, Utiles y
necesarios, ya que se podra probar con grado de certeza que, el demandado tiene o0 no
causada la factura del contrato por el valor de 35 millones de pesos.

Y por otro lado, el demandado debid hacer conocedora a la DIAN, a través de las
exdgenas, cuentas por cobrar, pago de IVA e ingresos dentro de la vigencia descrita.
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De esta manera se podré probar entre otras el cobro de lo no debido, la mala fe y la
inexistencia de la obligacion.

NOTIFICACIONES

Al suscrito en el E mail: servicioalcliente@grupocgsas.com.co

Agradeciendo la atencion prestada,

Le reitero mi respeto

Atentamente,

FERNEY ENRIQUE CAMACHO GONZALEZ
C.C. 79.522.966
T. P. 15.026 del Consejo Superior de la Judicatura
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547 [INSTALACION DE JUEGO DE ACCESORIOS EN BAROS — s 960.000] - | s9e0.000 . $960.000
548 |SUMINISTRO E INSTALACION DE REJILLAS $ 750,000 L | s7s0000f §750.000
549 _|SUMINISTRO E INSTALACION DE TAPAREGISTROS $1.050. $1.950.000) $1.950000
8 |ESTUCO Y PINTURA $ 64.288.261 $ 64.288.261
"8.1__|ESTUCO Y TRES MANOS DE VINILO TIPG 1 EN MUROS $26.330. $3291363] $3291363] $3291363] $3291363 $26.330.906
| 62 |ESTUCO Y TRES MANOS DE VINILO TIPO 1_EN MUROS <1M $6731.200] $841.400]  $8a1400] 5841400  $841.400 - $6.731.200
| 63 |DOS MANOS DE VINILO TIPO 2 EN TECHOS $12246205] WG| $1530.776] $1530776] $1530.776) ] ) $12.246.205
: | saem8280 $622283] S622283] se22283 N $4.978.260
$9.100.440) $3.036480| $3.036480| $3.036.480 $9.100.440
sasmaosof $611531]  $611531] sewsa $4.862.250
7 |CIELO RASOS EN DRYWALL Y FIBROCEMENTO $ 70.234.552] $ 70.234.552
71__|SUMINISTRO E INSTALACION DE GIELD RASO EN DRYWALL ] $51400350] 67.355.764] 5 7.355.764) - $51.490.350
' s ls.mznzl 2677.743 $18.744.202
$ G!A'M.Dul d $2882953| $2882953| $2.882.953| $2.882.953 $63.424.968
=1
$ 63.736.468) m&mul $2897102) sasen.a12 $2897.1 I $63.73 468
P IOBT TR oo = 5 g . - $19.372.794
$8057918] §$2.014.480| $2.014.480)
$2.358 ssee221|  $589221
WPERMEABILIZACION DE TANGUES DE AGUA-PARETE Y 229409 S2230490] |
e $8.057. $2239. $
11 |(OBRAS EXTERIORES $ 5.326.500
11.1_|INSTALACION ADOGUIN - $1.748.000] $437.000 437.000] _$ 437.000]
11.2_ |CARUELA PREFABRICADA - $1.512.000f $378000] $378000] $378000] s
11.3[SARDINEL EN CONCRETO ] S 1.458.000) $364500] $364500| $3paso0|
[11.4__|JARDINERA EN LADRILO 3 607.500] si151875]  $151875]  sasuars
12 |ASEO GENERAL Y RETIRO DE ESCOMBROS $17.217.702]
== o0n an '$ 9.600. $457.143 $457.143]  $457.143 $457143]  sasyia3] $ 9.600.000
122 |TRASIEGO Y RETIRO DE ESCOMBROS _ $ 3.600.000) ] ) | $1.800.000| $1800.000] $3.600.000
123 |ASEO FINAL DE OBRA PARA ENTREGA $4.017.702) $2.008.851| $2.008.851 $4.017.702
$ 952.548.116] $41.421.120] $39.265.485] ¢ 24.822.269( $22.212.416] $15163914] $ 2008851 982,640,110
$95.254.812 s4.42.112| $3926548| $2482227| $2221242| S1516391| §200.85) $96254812
| $28.576443 $1202634] $1177965| $744668|  $666372]  $4sa917]  Seozed $28.576.443
$47.627408| 52071056 $1963274] $1241113) S1110821]  S7saise| §100.443 $47.627 408
$7.620.388| s3n3es| s3]  siomsm|  simess|  swtan|  sison $7.620.385
$1.131.627.182| $49.208.250| $46.647.396| $29.488.855| § 26.388.350] § 18.014730 $2.386515 $1.131.627.162
Retefuents 1%| $492.083] $466474) ﬂﬁ{, $263.883|  5180147]  $23865 s11.318272
RtsGARANTIA S%| $2460415| $2332370] 1474443 $1319417] 5900738 119326 $56.561.368
Amortizacién anticipo 10% : $ 113162718
TOTAL CORTE] $ 46.255.793| § 47.348.557] $27.1195] § 28.305.049] § 16.933 846 ss.m_E] $1.008 720,532
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DICIEMBRE 2 DE 2020. Se deja constancia que en la fecha, siendo las 8:00
a.m., se fija en lista en el micro sitio web de la pagina de la Rama Judicial creado
paratalfin, las excepciones de mérito presentadas dentro del término legal, mismas
que quedan en traslado a la contraparte por el término de cinco (5) dias, contados
a partir del dia 3 de DICIEMBRE de 2020.

Vence el dia 10 de DICIEMBRE de 2.020 a las 5 p.m.







